FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

ATA DE SESSÃO DE POSSE DE PREFEITA, VICE-PREFEITO, VEREADORES E ELEIÇÃO DA
MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO 2025/2026 DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE

TABOLEIRO GRANDE /RN

Ao 1º (primeiro) dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte cincos, às 00:00 horas, no centro de
convenções desde município, reuniram-se os Exmos. Srs. Vereadores eleitos no pleito eleitoral de 6
de  outubro  de  2024,  para  a  legislatura  de  2025  à  2028.  Estando  presentes  os  Exmos.  Srs.:
FRANCISCO JULIO ARAÚJO; FRANCISCO DE LIMA MAIA; FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE
SOUZA; GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA; JEFFSON ALVES; JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS;
MARIA APARECIDA NUNES; MARCIA CINTHYA HOLANDA BESSA; PAULO CAVALCANTE FELIPE,
os quais foram convidados a compor à mesa. Estando também presentes a Prefeita e o Vice-Prefeito,
Suas Excelências KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA e ELÂDIO DE FREIAS COSTA, os quais
foram convidados a compor a mesa da presente sessão.  Foi  registrada a presença de diversas
autoridades e cidadãos presentes à solenidade. Foi dado início aos trabalhos sob a Presidência
Provisória do Exmo. Sr. Vereador JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS, em conformidade com o Regimento
Interno, por ser o Vereador mais idoso, dentre os presentes, o mesmo declarou aberta a presente
Sessão Solene de Posse. Aberta a Sessão os Vereadores eleitos foram convidados a apresentarem
seus respectivos diplomas devidamente homologados pelo Juiz da 63ª Zona Eleitoral da Comarca de
Portalegre\RN.  Posteriormente  a  Exma.  Sra.  Vereadora  FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE
SOUZA,  prestou  compromisso  fazendo  o  seguinte  Juramento:  “PROMETO  CUMPRIR  A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL,  A  CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E  A  LEI  ORGÂNICA  MUNICIPAL,
OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO TRABALHAR PELO
PROGRESO DO MUNICÍPIO DE TABOLEIRO GRANDE E PELO BEM-ESTAR DO SEU POVO”. Os
demais Vereadores foram convidados a prestarem compromisso declarando “Assim o prometo” ante a
chamada nominal  realizada pela secretária.  Cumpridas as formalidades,  o Exmo. Sr.  Presidente
Provisório declarou-os empossados para a legislatura compreendida de 1º de janeiro de 2025 à 31 de
dezembro de 2028. Estando os Exmos. Srs. Vereadores devidamente empossados foram convidados a
apresentarem perante a mesa suas respectivas declarações de bens e declarações de inexistência de
incompatibilidade, escritas, conforme Regimento interno, que ficaram arquivadas nos arquivos da
Casa. Em prosseguimento aos trabalhos o Exmo. Sr. Presidente Provisório iniciou o processo de
eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal, para o primeiro biênio 2025/2026. Foi apresentada a
seguinte  “Chapa  Única”:  Presidente:  FRANCISCO  JÚLIO  ARAÚJO;  Vice-Presidente:  PAULO
CAVALCANTE  FELIPE;  1ª  Secretária:  GARLÊNIA  MARIA  SANTOS  FERREIRA;  2º  Secretário:
FRANCISCO DE LIMA MAIA. Iniciou-se a eleição aberta e nominal. Chegando-se ao resultado e
declarada eleita a “Chapa Única” para o biênio 2025/2026, sendo eleita por unanimidade.  Sendo
empossados de imediato os membros da Mesa Diretora da Câmara Municipal. Dando continuidade
aos trabalhos o Exmo. Sr. Presidente convidou KLEBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA e ELÂNDIO
DE FREITAS COSTA,  Prefeita  e  Vice-Prefeito  eleitos  a  apresentarem seus respectivos diplomas
devidamente  homologados  pelo  Juiz  da  63ª  Zona  Eleitoral  da  Comarca  de  Portalegre\RN.
Posteriormente os Exmos. Srs. KLEBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA e ELÂNDIO DE FREITAS
COSTA  prestaram  compromisso  fazendo  o  seguinte  Juramento:  “PROMETO  CUMPRIR  A
CONSTITUIÇÃO FEDERAL,  A  CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E  A  LEI  ORGÂNICA  MUNICIPAL,
OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO TRABALHAR PELO
PROGRESO DO MUNICÍPIO  DE  TABOLEIRO GRANDE E  PELO BEM-ESTAR DO SEU POVO”.
Cumpridas as formalidades, o Exmo. Sr. Presidente declarou KLEBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA
empossada no cargo de Prefeita Municipal e ELÂNDIO DE FREITAS COSTA empossado no cargo de
Vice-Prefeito, para o quadriênio de 2025 à 2028. Fora apresentadas as devidas declarações de bens à
secretaria da mesa. Passou-se aos pronunciamentos dos Exmo. Sr. Vereadores empossados JEFFSON
ALVES; JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS e FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO. Pronunciou-se também a ex-
prefeita MARIA TARCIA RIBEIRO DA SILVA, e a prefeita KLEBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA e o
vice-prefeito ELÂNDIO DE FREITAS COSTA. Por fim, nada mais havendo a tratar,  o Exmo. Sr.
Presidente declarou encerrada a sessão e mandou que lavrasse esta ata, que vai assinada pelo
Presidente, demais Vereadores, Vice-Prefeito e Prefeita Municipal.
Taboleiro Grande, Estado do Rio Grande do Norte, ao 1º dia do mês de janeiro de 2025.

FRANCISCO JULIO ARAÚJO
Presidente
PAULO CAVALCANTE FELIPE
Vice-Presidente
GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA
1º Secretária
FRANCISCO DE LIMA MAIA
2º Secretário
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS
Vereador
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA
Vereadora
JEFFSON ALVES
Vereador
MARIA APARECIDA NUNES
Vereadora
MARCIA CINTHYA HOLANDA BESSA
Vereadora
KLEBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA
Prefeita
ELÂNDIO DE FREITAS COSTA
Vice-Prefeito

Publicado por: FRANCISCO JULIO ARAUJO
Código Identificador: 34752440

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 03/01/2025. EDIÇÃO 2062. A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br